pesquisa nessa escola, sempre fazia o trajeto de ônibus. Perdemo-nos umas duas 

vezes dentro do bairro, ou melhor, conhecemos duas outras escolas, já que os 

moradores não conheciam a escola que procurávamos pelo nome. Algo digno de nota, 

pois a escola a que nos referimos foi criada em 2002 e atendia 1.059 (um mil e 

cinquenta e nove) alunos contando os turnos matutino e vespertino no ano de 2011 

(SERRA EM NÚMEROS, 2011). 

Quando chegamos à escola que buscávamos, nosso primeiro contato, o vigia daquele 

turno, chamou nossa atenção para a segurança. Pediu para colocarmos o carro no